

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRONUMERATA WYKONSI: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Locations: w Krakowie, w Austro-Węgry, w Prusach, w innych państwach.

Prenumeratę ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Redakcja: ul. Jagiellońska 16. Adres: ul. Anny 3. Telefon Redakcji 41, Administracji 243, dla rozmów zamiejscowych 1612.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“. Biuro: ul. Jagiellońska 16. Trafika w Bukownicach. Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie: Biuro dzienników A. Buchstala, ul. Karłowicza 12; w Warszawie: J. Sosnowski, ul. Marszałkowska 10; w Poznaniu: M. Rockach, ul. Wiedeńska 6; w Berlinie: M. Duka, ul. Wollzeile 6; w Paryżu: Societé d'Impression de Publicité, A. Lorette, directeur, Rue Rongement 14.

W kwestyi ruskiej.

Dziwnie nieszlachetne stanowisko zajęli względem nas w ciągu tej wojny Ukraincy. Nie odmawiamy im prawa stanowienia o sobie, nie kwestjonujemy ich prawa do powiedzenia, że drogi ich prowadzą do Kijowa, a nie do Warszawy i pragniemy we właściwej chwili i we właściwym miejscu, w obopólnym porozumieniu, rozstrzygnąć sfery obopólnych praw, bez nacisku ze strony obcych czynników. Powiedział o tem w lipcu 1913 roku autor słów niniejszych w rozprawie: „Z zagadnień sprawy polsko-ruskiej“:

W dzisiejszym stanie, jakby ciągłego „ex lex“, w którym od końca XVIII. wieku pozostaje Polska, rozdarła bezprawnie rozbiarami, ani na całym obszarze ziem dawnej Rzeczypospolitej, ani poza nią, nie masz czynnika, powołanego do występowania intencją tej, w sercach i duszach naszych wiecznie żyjącej, nieprzede wszystkim prawem istniejącej osobowości państwa, którą stanowiła Rzeczpospolita, nie masz organu, któryby miał prawo w sposób cała Polskę wiązać decydując o ostatecznym załatwieniu sprawy polsko-ruskiej, o rewizji traktatu politycznego, zawartego przed wielkimi przez Polskę z Litwą i należącymi do niej ziemiami ruskimi. Nie mają do tego prawa parlamenty i gabinety ościenne. Wszystko, cokolwiek się dzisiaj dzieje, ma jedynie tymczasowe znaczenie. Należy utrwać — aż do owego przyszłego Sejmu w Warszawie, o którym powiedział jeden ze współczesnych pisarzy, że, jako prawny następca Sejmu z roku 1569 i jako prawna reprezentacja całego narodu ruskiego, a nie tego jedynie jego odłamku, który zamieszkuje dzisiejszą część Galicję, będzie miał prawo wypowiedzieć ostatnie słowo w tej sprawie.

że Lwów na 206.000 ludności, liczy 39.000 Rusinów, że polskim jest charakter przeważnej części miast wschodnio-galicyskich, że ludność polska nie gwałtem i grabieżą, nie w drodze wywłaszczenia i przymusowej kolonizacji, nie w drodze bezprawia, lecz w drodze szczerewickiego pokojowego rozwoju zamieszkała w granicach dawnych województw: ruskiego i belzkiego.

Przedstawimy, że polski obszar etnograficzny stanowią powiaty: gorlicki (76 procent Polaków), grybowski (82 procent), jasielski (92 procent), krośnieński (85 procent), łańcucki (97 procent), nowosądecki (87 procent), lwowski (74 procent), sanocki (54 procent), skałacki (52 procent), tarnopolski (51 procent), trembowelski (52 procent), przeworski (99 procent), rzeszowski (99 procent), strzyżowski (96 procent) według spisu z roku 1910. Przedstawimy, że nadto mieszkają Polacy w powiatach: Bobrza 30 procent, Borszczowski 31 procent, Brody 38 procent, Brzoza 41 procent, Buczaczy 47 procent, Cieszanów 48 procent, Czortków 39 procent, Dobromil 39 procent, Dolina 21 procent, Drohobycz 41 procent, Gródek 35 procent, Horodenka 27 procent, Jaworów 21 procent, Kamionka 40 procent, Kolomyja 38 procent, Lisko 30 procent, Mościska 44 procent, Nadwórna 25 procent, Podhajce 33 procent, Przemyska 39 procent, Rawa Ruska 32 procent, Rohatyn 29 procent, Rudki 39 procent, Sambor 42 procent, Sokal 40 procent, Stryj 34 procent, Tlumacz 27 procent, Turka 20 procent, Zaleszczyki 30 procent, Zbaraz 43 procent, Zborów 32 procent, Zloczów 40 procent, Żółkiew 20 procent, Zydaczów 22 procent, Bohorodczany 14 procent, Kalusz 17 procent, Kosów 15 procent, Peczennizyn 12 procent, Skole 18 procent i Sniatyn 17 procent. Wykażemy zatem, że nie odpowiada stosunkom etnograficznym mapy pochodzenia niemieckiego, o której wspominał niedawno „Temps“, królestwa granic polska na południowo-wschodnich powiatach: łańcuckim i przeworskim i rozszerzającą obszar ruski aż po Nowy Sącz szeroki pasem, obejmującym przeważną część powiatów: grybowski, gorlicki, jasielski, krośnieński i brzozowski, a Sanok, Przemysł, Lwów zamieszkała na obszarze ruskim.

Wilson mówi. Waszyngton, 5 grudnia (B. K.) Wilson zakończył swoje wywody mówiąc: Czy mogę się spodziewać, moi panowie, że przy trudnych warunkach, jakie mam do spełnienia po drugiej stronie oceanu, panowie mnie poprzeczą? Widzę trudności obowiązków, jakie biorę na siebie, i jestem świadomy ciężkiej odpowiedzialności. Jestem świadomy, że nie mogę mieć żadnych prywatnych myśli i zamiarów, gdy takcie zleceńmi wykonuję. Idę tam, aby to, co jest we mnie najgłębsze, dać na usługi wspólnych układów. Prezydent przyrzeka, że kablem albo drogą iskrową będzie można z nim zawsze mówić i że jego nieobecność w Ameryce będzie jak najkrótsza. W końcu wyraził nadzieję, że będzie mudanem powrócił ze szczerą świadomością, że mógł urzeczywistnić wielkie ideały, za które Ameryka walczyła.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża. Praga, 5 grudnia. „Figaro“ donosi, że prezydent ministrów czeskiej dr Kramer wezwany został do Paryża, gdzie bawic będą równocześnie prezydent republiki czeskiej dr Masaryk i minister spraw zagranicznych dr Benes.

były wszystkie sfery naszego społeczeństwa, a żeby odeprzeć napaści większości dzienników niemieckich z powodu pogromów. Wiece zażądał p. F. Kasprzak, poczem objął przewodnictwem p. Bonaszewski i udzielił głosu dr. Piotrowskiemu. Mowa w treściwym przemówieniu wyraził między innymi nadzieję, że czynnikami powołano polską kres tej bezprzykładnej agitacji, tym przesadzonym wiadomościom, rozpowszechnianym na świat cały przez prasę berlińską. Rezultaty wieców niemieckich w Berlinie, miały na celu zbakamtonie opinii światowej. Ten cel nieuniknie został osiągnięty. Skromne zaprzeczenia z naszej strony nie wystarczają. Należy do wiadomości sprawdzić sprostować i przekonać opinię światową, jak się rzecz ma; należy prosić koalicję o wysłanie komisji dla sprawdzenia. (To się już stało, U. R.) Dalej mowa podaje do wiadomości, że zwracał się w tej sprawie do poselstwa polskiego, które obecnie już wszystkie odpowiednie kroki poczyniło. Całe społeczeństwo polskie w tej akcji musi udział przyjąć, jak to już zrobili robotnicy w Bochum, wyrażając swój protest. Dr Piotrowski zobrał w wiecej proponując wysłać dwie rezolucje, jedną do pism niemieckich, drugą do rządów neutralnych i koalicji.

Następnie zabral głos p. Kasprzak, który powiedział pomiędzy innymi: Dowiedzieliśmy się, jak nieuczciwie prasa niemiecka zachowywała się i zachowuje się w stosunku do nas. Czasy wojenne nie udrożyły tych stosunków, trwają one w dalszym ciągu, ta nienawiść wychodzi ciągle na wierzch. Robactwo co toczyło Polskę, gdy była w grobie, w dalszym ciągu wszystkich siłami stara się jej szkodzić, gdy już znawtwehstaje. Robactwo to nie żałowało i wlaściwych zionków, zarażając na nich setki milionów, o które też dąży, ono to dla swych celów naród niemiecki na rzekę pędzi, nabiłając go bio kieszanie, gdy ludzie z głodu marli. Zgromadzenie uchwało obie rezolucje dra Piotrowskiego.

Przemysł, 3 grudnia. Jak donosi „Ziemia Przemyska“ odbyła się w niedzielę i pod przewodnictwem starosty Hellera sesya wójtów i pisarzy gminnych z Przemysła zarówno Polaków, jak Rusinów. Starosta Heller porządził między innymi wójtów o kwestyi agrarnej, kładąc nacisk na to, że grunt dopiero wtedy staje się własnością posiadacza, kiedy jest zaimitabulowany, a mianowicie sposobem gwałtownym, podstępny i w czasie rozruchów, jest tylko fikcyjną własnością, którą musi się zwrócić po nastaniu czasów spokojnych, jakkolwiek rząd to będzie, czy polski, czy ukraiński. Wójtowie skazyli się na bandytów w wojskowych mundurach i na rekwizycje przez nich urządzone, domagali się zapłaty za żywienie zablokowanego bydła (sie), informowali się, jak zachowują się wobec komisarzy rządowych, imznowanych w czasie wojny i t. d. P. Starosta, nowo wybranym wójtem z Nizankowic, stwierdził, że Polacy doznali od Ukraińców strasznych krzywdy, gdyż Ukraińcy zabijali nawet rannych Polaków, a przecież my nie chcemy odwetu i pragniemy zgody. Zamknijcie, mówili, swych prochów, którzy Was judzą i na bezdroża prowadzą, podajcie rękę do zgody, bo co Bóg zechce, tego i szatan nie rozstrączy. Dość tej krwi, dość walki, lud pragnie spokoju! Omawiano także wyczerpująco kwestyę w przeważności Przemysła.

Kraków Warszawa. Do miasta Warszawa, na ręce jej prezydenta wysłano pismo następujące: Po latach niekiedy i niewoli zajęta, Warszawa, godnie siebie, pierwsze w Polsce miejsce. W nieobmyślenem oczekiwaniu patrzy na Ciebie stare Głęboko i Kraków, ku Tobie, swej stolicy, spogląda z gorącym pragnieniem Polska cała, bo z Twoich murów winna zabrznieć pobudka, nawiązująca wszystkie stany i warstwy do pracy około budowy ojczyzny. Przedstawiciele/małki, szklaki i pismienictwa ślą Ci z Krakowa w tych ciężkich dniach niepokojów, wzbudzonych uczuciami, troskami i nadziejami, słowa hołdu a serdecznego miłości i spójni zapewnienia. Wyczekujemy z Twoich murów rządów, którzy umienią spojrzeć dzielnie rozważnie, wszystkiego dokonali, aby rozwiartowane członki naszej ojczyzny zrósły się mogły w jedno ciało i zestroić w jeden zespół sił i pracy owocnicę, wprowadzić lud i utwierdzić podstawy przyszłego rozkwitu, dobrobytu Państwa i obywateli, rządu, któryby objął kraj miarzący z zewnątrz, a wewnątrz toczony niezgodą, państwowym i bandytyzmem, postkrymł wżysk i gwałty i ukrócił wszelkie samolubstwa, korzystające z zamętu dla rozdrapniania resztek społecznego mienia; pragniemy dalej rządu, któryby stłumił rokosze, przygłuszył wawy partyjne, waśni i zachłanność, wyciszył w, oraz o sobiste ambicje ich wyciszył, któryby nie wzywał imienia ludu naradą, lecz ułali stwierdzał, że wszystkie wady, i stały się tego ludu częścią, a więc i my także mamy prawo o przyszłości narodu radzić i w tym celu służyć. Spodziewamy się więc po tym rządzie, że wszystkich obywateli wolnej Polski na równo zaangażuje do pracy i wszystkich powoła do równomiernego pomoczenia, ciężarów i obowiązków, a równomiernego uczestnictwa we swobodzie i dobrodziejstwach całego państwa, tak iż nie będzie w nim ani uprzywilejowanych, ani pozbawionych, wyzyskiwanych lub wydzierżawianych, lecz wszyscy siły społeczne skupi on w pracy około powszechnego dobra, gotującego nad wszelkimi rozszewnieniami stanowieniami czy klasowymi, równając ludzi pod strychnicem jednakowego wobec ojczyzny obowiązku. Przedstawiciele piśmienictwa polskiego, sztuki i nauki polskiej upominają się w tej chwili wielkiej o jedno prawo — prawo służby publicznej na równi z innymi wolnymi obywatelami wolnej Polski. Równocześnie noszący urezyszy protest przeciw wszelkim aktom nienawiści, wyłączenia i gwałtu, przeciw krzywdzie, naniestonym z obywateli, hasel, które w zwniosłem pojęciu wolności nie mają nic wspólnego, a mrocząc teraźniejszość i drogi przyszłości, niszczą i marnują siły narodu. Z zapewnieniem łączności ślemy Ci, Warszawa, serdecznie pozdrowienia. W czasach ponurej niewoli byłaś ostoją polskiego ducha, a od Ciebie wychodziły nierzadko zdrowe i gromkie słowa.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.

Przybył dr Kramer wezwany do Paryża.



na, wiążące i rozgrywające wszystkie części... Teodor Axentowicz, Ernest Bandrowski, Kazimierz...

na graduale odpiewa pieśń „Involuta” Camille Saint Saens... BANK BUDOWLANY W KRAKOWIE. Miejska Komisja...

do rozsprzedaży „Czasu”, a stamtąd przenosiła się... WŁAMANIA Z KRADZIEŻAMI W KRAKOWIE. Nieustająco...

Z kraju. P. K. L. W SPRAWIE WYBORÓW DO SEJMU. W uzupełnieniu...

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO. IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO. We czwartek 5 grudnia...

CO SIĘ STAŁO Z RESZTĄ KRAKOWSKIEGO 16 PL. KURCZYŃSKICH... WŁAMANIA W PODGÓRZU. Od dwóch tygodni...

AKCYJA BONOWA. Magistrat donosi: Wobec przygotowania...

ODCZYTY I PRELEKCYJE. W sobotę 7 bm. wygłosi w Kolegium...

Ze świata. POGROMY ŻYDOWSKIE W PRADZE. Czeskie prasa...

Do robotników polskich w Niemczech. Berlin, 5 grudnia. Generalny konsulat polski...

Władysław Łabęski, Stanisław Łabęski, Stanisław Łabęski... KRONIKA. Kraków, 5 grudnia.

BRĄK CUKRU W KRAKOWIE jest w chwili obecnej jedną z największych...

SWĘGNO NIE ZNAMY. Znany etnograf i lingwista polski...

Ze świata. POGROMY ŻYDOWSKIE W PRADZE. Czeskie prasa...

Angielsko-francuskie przymierze. Genewa, 5 grudnia. „L'Homme Libre”, organ...

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele PP. Norberta...

POZAR W RYNKU. Dzisiaj przed południem publicznie...

POWRÓT JENCÓW POLSKICH Z ROSYI. Prezydent...

Ze świata. POGROMY ŻYDOWSKIE W PRADZE. Czeskie prasa...

Michał Matej podurzędnik kolejowy przeżył lat 57...

Dr praw Szukam posady. Wiesław Szajdakowski i Ska handel galanterijny...

Wydawnictwa Gwiazdkowe. Ss. Askani, Książę Józef, 152 rycia...

Księgarnia D. E. Friedleina. Nowości: M. Wierzbicki, Boja Polak...

Kapustę kiszoną doborową. Wojenna Centrala Handlowa w Krakowie...

Pan Radozewski były kapral 17 p. obr. kraj. Poszukuje dostawy...

Najlepsze jasełka. L. Rydel. Betleem Polskie wydanie popularne...

Ogłoszenie licytacji. Dnia 20-go grudnia 1918 r. odbędzie się publiczna...

Elektromotorów do trójprądu i prądu stałego, 120 i 220 wolt...

2 szafy 2 kasany, komoda, biurko, stół, fotel...

Okrycia damskie kostyummy, płaszcze, garnitury futrzane...

Karetka wiadomości lekka, do sprowadzenia...

Biuro przemysłu metalowego w Krakowie, ul. Wiśna 1. 8, I piętro...

Bezpośrednio nad Sanem położony tartak do trzech pilch...

Pierwszy krajowy skład gramofonów hurtowny i częstowy...

Realność wraz z zaspokojoną kuchnią, restauracją i handlem...